
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Åbnings- og telefontider 
Mandag 10.00-17.00 
Tirsdag-fredag 10.00-13.30 

      

Udkast til politiske signaler for opsætning af store VE-anlæg (solceller, 

vindmøller og biogas) i Ringkøbing-Skjern Kommune  

Ringkøbing-Skjern Kommunes klimapolitik har som formål, at kommunen bliver CO2-neutral samt 

rustet mod klimaforandringer. I arbejdet med at indfri formålet er der også fokus på at skabe lokal 

værdi. Disse politiske signaler tager udgangspunkt i disse formål fra politikken. 

De politiske signaler er Byrådets signaler til ansøgere om opstilling af VE-anlæg.  

De politiske signaler er formuleret af Byrådet og fungerer udelukkende som et politisk redskab i 

forbindelse med planlægning for VE-anlæg i Ringkøbing-Skjern Kommune. De politiske signaler skal 

derfor ses som et politisk supplement til den fysiske planlægning for vedvarende energianlæg. De 

politiske signaler har nødvendigvis ikke et juridisk ophæng og vil i sådanne tilfælde alene være et 

politisk anliggende, som administrationen ikke kan håndhæve. 

Byrådet ønsker at ansøger oplyser Byrådet om, hvordan projektet forholder sig til de politiske 
signaler. Administrationen vil vedhæfte ansøgers oplysninger som bilag til den politiske behandling af 
projektet, men uden at kommentere på signalerne. 
 
Bidrage til en miljømæssig bæredygtig verden og sikre forsyning af el og varme 
 

1. I forbindelse med projektansøgning for energianlæg ser Byrådet gerne, at ansøger redegør for 
projektets værdiskabende effekter inden for følgende kategorier:  

a. Energi og klima (f.eks. produktion i MWh og CO2 -reduktion, livscyklusanalyser osv.)  

b. Bidrag til forsyningssikkerhed 

Borgerinddragende processer og lokale samarbejder 

2. Ansøger opfordres til at inddrage lokalbefolkningen fra starten med borgermøde, hvor især 

lokale interesser og ønsker indarbejdes i projekteringen – inden ansøgning indsendes 
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Alle borgere/ejendomsejere inden for mindst 10 gange møllens totalhøjde for vindmøller, 750 

meter fra biogas og 500 meter fra solcelleprojekter bør inddrages ved en direkte invitation til 

et informationsmøde. Øvrige interesserede bør inddrages via annoncering af det pågældende 

informationsmøde. 

Lokale borgergrupper bør involveres i projektet 

 

På borgernes vegne ønsker Ringkøbing-Skjern Kommune sig størst mulig lokal værdiskabelse  

 
3. I forbindelse med projektansøgning for energianlæg opfordres ansøger til at redegøre for 

projektets værdiskabende effekter inden for følgende kategorier:  

a. Erhvervsudvikling og arbejdspladser (f.eks. følgeerhverv, grønne jobs som f.eks. PtX 
eller anden lokal forbrug osv.) 

b. Forbedring af lokalområdet (f.eks. Biodiversitet, faunapassager, klimatilpasning, 
rekreative formål, bynær skov, trafiksikkerhed osv.) 

c. Økonomisk afkast (f.eks. kompensation, gratis andele, købsordning, afkast per 
produceret kWh til lokalområdet, borger- og vedvarende energi-fælleskabsfordele 
osv.)  

d. Bidrag til lokalt forbrug. (F.eks. varme, el, fællesforeninger, forsyningssikkerhed osv.) 

e. Eventuelt andet (F.eks. uddannelse, deløkonomiske tiltag. ladestandere osv.) 

4. Den lokale værdiskabelse ønskes prioriteret efter følgende fordeling 

Naboer: De allernærmeste naboer, der forventes at opleve de største forandringer eller gener bør 
udover den national bestemte kompensationsordning, have størst andel af projektets værdiskabelse.  
 
Lokalområdet: Det forstås som nærområdet med borgere, der bor i det åbne land eller i nærliggende 
landsbyer og som forventes at opleve forandringer og gener. Der bør gives en del i værdiskabelsen 
også til denne gruppe. Tildelingskriterierne bør bidrage til fællesskabsfordele og sammenhold. (F.eks. 
har Ølstrup bygget nyt forsamlingshus med bidrag fra vindmøllerne Nørhede-Hjortmose og borgene i 
Hvide Sande får nu meget billig fjernvarme via el fra vindmøllerne.) 
 
Alle borgere i kommunen: Ved etablering af store VE-anlæg, forventes afkast og værdiskabelse af en 
størrelse, der giver grundlag for, at også alle øvrige borgere i kommunen tilgodeses i et eller andet 
omfang. Og det uanset om borgerne kan se eller høre VE-anlægget. Alle borgere kommer rundt i 
landskabet og oplever de nye VE-anlæg. Klima er en holdsport og derfor bør så vidt muligt alle borgere 
i kommunen opleve værdiskabelse ved VE-anlæg. Værdiskabelserne bør underbygge 
fælleskabsfordele og forståelse af nødvendighed for grøn omstilling til gavn for klimaet og alle borgere 
i Ringkøbing-Skjern Kommune. 
 
 



  Side 3 af 3 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


